
一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 
ＱＭＳ委員会会員 各位 

ＣＩＡＪ総１９第 105 号 
２０２０年１月２４日 

ＱＭＳ委員会 
委員長  小島 博樹 

異業種見学会 『ANA 機体工場』 参加募集のご案内 

拝啓  日頃より，会員の皆様には QMS 委員会へのご支援，ご参加を賜り厚く御礼申し上げます。さて，今年度の

異業種見学会は 「ANA 機体工場」 の見学を企画いたしました。 

航空機は顧客に快適な移動を提供するのは勿論のこと，「安全」を一番に提供するものであり，何万という部品か

らできている航空機は，たった一つの部品の不具合や欠落でも安全に影響を及ぼす可能性があります。 機体整備で

は，ヒューマンエラーを発生させない，流出させない仕組みや工夫が重要であり，アサーションマネジメント(※)を始めと

する，言える組織作りを通して，不具合事象を未然に防ぐよう努めています。 

※ ANA グループでは，技術やシステムでは補いきれないヒューマンエラーを防ぐため，社員同士が職域や職責を

越えて連携し，確認・指摘しあうアサーションを推進しています。 

人命を預かるからこその厳しい品質と，安全性が求められる機体工場の見学を通じて，自社の QMS のプロセス改

善に活かすべく気付きとなれば幸いです。是非とも皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

敬具 

－記－ 

１．見学先  ANA 機体工場 

住所： 東京都大田区羽田空港 3－5－4 

案内： https://www.ana.co.jp/group/kengaku/ 

２．実施年月日  ２０２０年３月５日（木）  （雨天でも決行いたします） 

３．集合場所及び時刻 

集合場所： ANA コンポーネントメンテナンスビル １階 受付ホール （ANA 機体工場向かい） 

集合時間： １３：１０まで 

当日は，ANA コンポーネントメンテナンスビル １階 受付ホールにて，１２：４０より係りの者が 

「ＣＩＡＪ ＱＭＳ委員会」の表示を持って待機しております。 集合時間までに必ずご参集ください。 

４．募集定員  ４０名 

５．当日の工程  １３:３０～１５:００（９０分） 

①講堂での説明 （休憩含み約４５分），②整備作業中の実機見学（移動含み約４５分） 

６．参加費用  無料 

７．申込要領  添付申込書にて，２月１３日（木）迄に事務局宛申込み下さい。（原則メール。 FAX でも可） 

申込み多数の場合は，人数制限させていただくことを予めご了承下さい。 

参加者には別途詳細のご案内をさせていただきます。 

８．お願い お客様の安全のため，ヒールの高い靴，サンダル，厚底の靴は避けてください。また，ヘルメットを着用していた

だきますので髪型にもご注意ください。 法令及び官公署の要求，航空保安上の要求，悪天候，疫病，不

可抗力，その他受入先のいずれかに生じたやむを得ぬ事由により，中止となる場合がありますので，予めご了

承下さい。 

以 上 

本件問い合わせ先： 

一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 総務部 （兼 ＱＭＳ委員会事務局）  勝田 ・ 上原 

TEL: 03‐5962‐3450 FAX: 03‐5962‐3445 e‐mail: h‐katsuta@ciaj.or.jp, m‐uehara@ciaj.or.jp 

〒103‐0026 東京都中央区日本橋兜町 21‐7 兜町ユニ・スクエア６階 

https://www.ana.co.jp/group/kengaku/


別紙 1 

締め切り：2 月１３日（木）    ※ 原則，e‐mail でのお申込みでお願いします。 FAX でも可。 

ｅ-ｍａｉｌ：  h‐katsuta@ciaj.or.jp, m‐uehara@ciaj.or.jp   ＦＡＸ：  03‐5962‐3445 

 一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 総務部 （兼 ＱＭＳ委員会事務局）  勝田・上原 行き 

 

異業種見学会  『ANA 機体工場』  参加申込書 

 

【申込みご担当者窓口】 （原則 ＱＭＳ委員会委員にて願います） 

（１）会社名： 

（２）所属  ： 

（３）氏名  ： 

（４）連絡先 

ＴＥＬ ： 

ＦＡＸ ： 

e-mail： 

 
・ 参加申込み多数の場合は，人数制限させて戴きますので，予めご了解をお願いいたします。 
・ 団体申込のため参加者名簿提出上，必要項目となっておりますので漏れなく記述をお願いします。 
・ ご提供戴いた個人情報の取り扱いには十分に注意し，見学終了後，破棄させて戴きます。 

 

第１優先：部署名・役職                                                      

氏名                (フリガナ)                年齢         性別      

TEL/メール                                                       

 

第２優先：部署名・役職                                                      

氏名                (フリガナ)                年齢         性別      

TEL/メール                                                       

 

第３優先：部署名・役職                                                      

氏名                (フリガナ)                年齢         性別      

TEL/メール                                                       

 

第４優先：部署名・役職                                                      

氏名                (フリガナ)                年齢         性別      

TEL/メール                                                       

 

第５優先：部署名・役職                                                      

氏名                (フリガナ)                年齢         性別      

TEL/メール                                                       

 


